
 

BGSDS 019 DE 26JAN2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

II – Deixar de certificar, por ter alcançado o limite máximo permitido de 25% de faltas em disciplina do Curso de 
Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas no Âmbito da ACIDES, Turma 03, realizado no período de 
24 a 28 de setembro de 2018, com carga horária total de 40 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Recife (CERE) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES. 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 1º Sargento BM 798065-5 Adalberto Henrique Passos 

02 Perito Papiloscopista 313650-7 Adriana Silva Campos 

03 Major BM 970004-8 Alisson Vieira da Silva 

04 2º Sargento BM 707223-6 Aluise Alexandre dos Reis Junior 

05 Cabo BM 707263-5 Monick Cristine da Silva Barros 

06 Comissário PC 221073-8 Viviane Lins Moury Correia de Melo 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 392, DE 25/01/2019 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de Dezembro de 
2016, alterado pelo Decreto nº 44.089, de 06 de fevereiro de 2017, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de Setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Práticas Pedagógicas, no 
âmbito da ACIDES, a contar de 24 de setembro de 2018, Turma 03, com carga horária total de 40 horas-aula, sendo 

realizada no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE), sob a 
supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas 
relacionados a seguir: 

 ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

COMISSÁRIO DE POLÍCIA 221.454-7 LAÉRCIO QUAIO JUNIOR 

  

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA PAPILOSC. 197.069-0 MIÉTJE DE FÁTIMA SERPA DE FREITAS RAMALHO 

  

DISCIPLINA: Oficinas – Prática Pedagógica – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR BM 798.006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PORTARIA Nº 393, DE 25/01/2019  - O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo disposto no Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de 
dezembro de 2016 e suas alterações, RESOLVE:  

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, os alunos abaixo relacionados do Curso de Análise de Interceptação 
Legal - CAIL - Turma II, realizado no período de 10 a 18 de dezembro de 2018, com carga horária de 56 horas/aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo elencados: 

Nº POSTO Matrícula Nome Completo 

01 Agente PC XXX.849-4 Costa Lima 

02 Delegada PC XXX.068-0 Boregas 

03 Agente PC XXX.798-6 Queiroz Oliveira 

04 Agente PC XXX.868-5 Veras 

05 Agente PC XXX.024-4 do Carmo 

06 Comissário PC XXX.450-0 de Figueiredo 

07 Agente PC XXX.636-0 Almeida Neto 

08 Agente PC XXX.985-1 Barbosa Oliveira 

09 Escrivão PC XXX.026-5 de Souza 

10 Escrivão PC XXX.847-8 Moreira Lins 

11 Delegado PC XXX.579-7 Rocha Fernandes 

12 Agente PC XXX.011-6 da Silva 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

10112733492
Realce




